
 

COMUNE   DI   SÌNNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 11 

 
Data 11/06/2012 

OGGETTO: 
Approvazione schema di convenzione fra i comuni di Villasalto 
(capofila), Burcei, Muravera e Sìnnai per la realizzazione del 
progetto “Bilinguismu imparis 2” L. n. 482/99 artt. 9 e 15. 

 
L’anno duemiladodici, il giorno undici del mese di giugno alle ore 18,00 nella sala delle 

adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, si è 
riunito, ai sensi delle vigenti norme di Legge, il Consiglio comunale. Procedutosi all’appello nominale 
risultano: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Lucia ATZORI     X  15.  Andrea ATZENI   X 
5.   Paride CASULA  X  16.  Massimo LEBIU   X 
6.   Antonello COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Giovanni COCCO X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Gianluigi CORDA  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurizio DESSALVI           X  20.  Mauro SPINA  X  
10. Maurilio FLORIS  X  21.  Stefania PINNA SPADA   X 
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 18 
Assenti   n.  3 

 
Sono presenti gli Assessori: Roberto Demontis, Giuseppe Floris, Massimo Leoni, Franco 

Matta, Giuseppe Melis, Alessandro Orrù, Andrea Orrù.  
 
Presiede la seduta Giovanni Cocco nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza 

del Segretario generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione la proposta di 
deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’Art. 49 del Decreto 
Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri: 

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Federico Mallus  
 

Si da atto del rientro del Consigliere Mauro Spina. I presenti sono 18.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Approvazione schema di 
convenzione fra i comuni di Villasalto (capofila), Burcei, Muravera e Sìnnai per la realizzazione del progetto 
“Bilinguismu imparis 2” L. n. 482/99 artt. 9 e 15”, predisposta a cura del Responsabile del Settore 
Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca Dott. Raffaele Cossu; 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa proposta di 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’Articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 

SENTITA l’illustrazione del Sindaco Dr.ssa Maria Barbara Pusceddu alla quale seguono gli 
interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si 
rinvia; 
 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Approvazione schema 
di convenzione fra i comuni di Villasalto (capofila), Burcei, Muravera e Sìnnai per la realizzazione 
del progetto “Bilinguismu imparis 2” L. n. 482/99 artt. 9 e 15”, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 
svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, dichiara la 
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

                                       

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
 
La presente Deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’Art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 

Sìnnai, 22/06/2012 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE  

è divenuta esecutiva il giorno 11/06/2012, ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sìnnai, 22/06/2012 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE SOCIALE , PUBBLICA 
ISTRUZIONE , CULTURA E 

BIBLIOTECA   

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA I COMUNI DI 

VILLASALTO (CAPOFILA), BURCEI, MURAVERA E SINNAI PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “BILINGUISMU IMPARIS 2” L. N. 
482/99 ARTT. 9 E 15.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

CONSIDERATO che lo Stato Italiano, in applicazione degli articoli 9 e 15 della legge 482 del 
15/12/1999, concede finanziamenti agli Enti locali per programmi di intervento per la tutela delle 
minoranze linguistiche; 
 
PRESO ATTO che l’art. 2 della legge 482 del 15/12/1999 riconosce, tra le lingue e le culture da 
tutelare, anche quella sarda; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 28/04/2008 è stato approvato 
il progetto denominato  “Bilinguismu Imparis 2 - Istituzione del servizio linguistico” dell’importo di 
€ 86.560,00 ai sensi degli artt. 9 e 15 della Legge n. 482 del 15/12/1999, in forma associata con i 
comuni di Burcei, Muravera e Villasalto (comune capofila); 
 
PRESO ATTO che l’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, con nota n. 2825/XVIII.5.3 
del 16/02/2010, ha comunicato la concessione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento Affari Regionali, del contributo complessivo di € 44.560,00 relativo al 2008 ai sensi 
della L. n. 482/1999, così articolato: 

• Sportello linguistico € 33.160,00; 
• Formazione linguistica € 3.600,00; 
• Toponomastica € 3.000,00; 
• Promozione culturale e linguistica € 4.800,00; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 26/03/2012 inerente la 
rimodulazione del progetto in base al finanziamento concesso, alle indicazioni contenute nella 
scheda di valutazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri e alle necessità dei Comuni 
aderenti; 
 
ATTESO CHE occorre disciplinare i rapporti fra i Comuni coinvolti al fine di consentire un 
tempestivo avvio dell’iniziativa progettuale che dovrà concludersi al 30/12/2012; 
 
VISTO lo schema di convenzione predisposto conformemente al disposto dell’art. 30 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’art. 42 del citato D.L.gs n. 267/2000 che attribuisce all’organo consiliare la competenza 
all’approvazione delle convenzioni tra Comuni; 
 



ACQUISITO l’unito parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. DI APPROVARE l’unito schema di convenzione tra il Comune di Villasalto, (capofila), Burcei, 

Muravera e Sìnnai per la realizzazione del progetto “Bilinguismu Imparis 2” formato da n. 7 
articoli; 

2. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 
del bilancio comunale; 

3. CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività 
immediata. 

 
 

Il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica 
Istruzione, Cultura e Biblioteca 

Data, 16/05/2012 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 
Data, 16/05/2012 Il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica 

Istruzione, Cultura e Biblioteca 
F.to Dott. Raffaele Cossu  

 
 
 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sìnnai, 22/06/2012 
 Il funzionario incaricato 

Cardia 
 

 
 
 


